
ZAJÍMAVOSTI 
2 0  KONEC STARÝCH DOB 

2 4  KALEIDOSKOP 
ZAJÍMAVOSTÍ 

2 8  DĚJINY ZEMĚ VE 
SKLENÍKU

3 6  NÁRODNÍ PAMÁTNÍK 
RUSHMORE

3 6  ZÁHADNÁ BAKTERIE 

51 SYLTSKÉ ÚSTŘICE 

5 8  MÁME JÍST MASO?

SVĚT A LIDÉ
6  MLADÍ MILIARDÁŘI 

1 5  SPLNĚNÉ SNY 

2 6  KDO JE DAVID 
CAMERON?

3 7  RUSKÉ SILICON VALLEY? 

4 4  BRAZILŠTÍ KOVBOJOVÉ 

5 0  BELGIE NA HRANĚ 
SRÁZU

5 4  SKOTSKO MÍŘÍ VZHŮRU

VĚDA A TECHNIKA
1 0  SOJUZ SE STĚHUJE 

1 5  NANOTECHNOLOGIE 
S PROBLÉMY 

3 0  KNIHY BEZ PAPÍRU 

4 8  RAKETOVÝ ZÁVOD 

5 2  MINIATURNÍ JADERNÉ 
ELEKTRÁRNY

VESMÍR
3 6  PLANETKA CERES

UNESCO
2 2  PĚTIPATROVÝ SYMBOL 

DILLÍ

PŘÍRODA
1 4  KROKODÝLI NA SAHAŘE 

3 2  VLÁDCE AFRICKÝCH ŘEK

KULTURA
1 6  DRÁŽĎANSKÁ GALERIE

ARCHEOLOGIE
3 8  GALSKÉ HOROSKOPY

ZDRAVÍ 
1 4  LÉČIVÉ JEDY 

4 2  NEMOC ZVANÁ 
FIBROMYALGIE

6 0  OBŘÍZKA ANO, NEBO NE?

( 22)

PĚTIPATROVÝ 
SYMBOL DILLÍ
Jedna z nejznámějších 
staveb Dillí. Sedmdesát 
dva a půl metru vysoký 
minaret byl spolu 
s okolními mešitami 
a hrobkami zapsán 
v roce 1993 na Seznam 
světového přírodního 
a kulturního dědictví 
UNESCO. Kutub Minar.

(6) MLADÍ MILIARDÁŘI
Nikdy v historii nebylo možné zbohatnout tak 
rychle jako dnes. Dokazují to žebříčky nejbohatších 
lidí planety. Věk okolo třiceti čtyřiceti let už dávno 
není výjimkou. Někteří m iliardáři jsou ještě mladší.

:

GALSKÉ
HOROSKOPY
Umění sestavovat horoskopy 
a předpovídat budoucnost ovládali 
kromě Egypťanů i Římané 
a pořímštění Galové. 
Archeologické nálezy dokazují, že 
jejich schopnosti byly mnohem 
rozvinutější, než se dosud soudilo.

(32) VLÁDCE 
AFRICKÝCH ŘEK
Patří vedle slona a nosorožce 
к nejtěžším suchozemským 
savcům. Dosahuje hmotnosti 
i přes tři tuny. К životu potřebuje 
nutně vodu. Ta ho chladí 
a zároveň nadnáší. Tráví v ní až 
osmnáct hodin denně. Hroch 
obojživelný. Žije v západní, 
střední, východní a jižní Africe.



(10) SOJUZ SE STĚHUJE
Kosmické rakety typu Sojuz patří к nejúspěšnějším 
svého druhu. Od příštího roku by měly začít 
startovat ze základny Kourou ve Francouzské 
Guyaně. Má to být nová kapitola rusko-evropské 
vesmírné spolupráce.

(44)
BRAZILŠTÍ
KOVBOJOVÉ
Žijí mezi řekami 
a mokřinami 
Pantanalu a starají se 
o dobytek stejně jako 
před více než dvěma 
sty lety. Ten se tu 
začal chovat už 
koncem osmnáctého 
století. Jeho počty se 
odhadují na osm 
milionů. Místo tura 
domácího se tu chová 
jeho blízký příbuzný 
zebu neboli pratur 
indický, který lépe 
odolává 
subtropickému 
a tropickému podnebí.

(42) NEMOC ZVANÁ 
FIBROMYALGIE
Je velmi bolestivá a obtížně léčitelná. Lékaři se 
neshodují, zda vůbec existuje. Mnozí ji 
pokládají za vedlejší příznaky jiných chorob.

(58) MÁME JÍST MASO?
Potřeba jíst maso významně ovlivnila vývoj 
člověka. Obstarávání masa bylo náročné 
a lidé se při něm museli naučit vymýšlet 
pasti a zbraně a reagovat na nové situace. 
Dnes je maso běžnou součástí jídelníčku. 
Obsahuje zdraví prospěšné látky, ve velkém 
množství však může způsobit zdravotní 
potíže. Opatrnost se vyplácí zejména 
u červeného masa.

(16) DRÁŽĎANSKÁ 
GALERIE
S pařížským Louvrem je pro 
většinu lidí nerozlučně spojen 
nejslavnější portrét světa Mona 
Lisa Leonarda da Vinciho. 
Drážďanskou galerii Starých mistrů 
proslavila Raffaelova Sixtinská 
Madona. Podle řady kritiků je to 
nejkrásnější obraz, jaký kdy byl 
v historii namalován.

(60) OBŘÍZKA -  
ANO, NEBO NE?
Jednoduchý a rychlý 
chirurgický zákrok Po celý 
život údajně chrání před 
virem HIV, pohlavními 
chorobami i rakovinou. Má 
své zastánce i odpůrce. Na 
světě se provádí asi u třiceti 
procent mužů jak 
z náboženských,tak ze 
zdravotních důvodů. 
Vyslovuje se pro ni stále 
větší počet lékařů.

(?Ì0SSà£&ct^

MEDIÁLNÍ
PARTNER


